
UBND TỈNH TUYÊN QUANG 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Số:      /KH-STNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuyên Quang, ngày      tháng 9 năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu quy định về bảo vệ môi trường  

với chủ đề “Cải cách thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường - Chung tay 
hành động cho thế giới sạch hơn”   

 

Thực hiện Văn bản của số 7294/BTNMT-TTTT ngày 30/8/2023 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường; chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 

4243/UBND-KT ngày 05/9/2023 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến 

dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023. 

Để hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, Sở Tài nguyên 

và Môi trường ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu quy định về 

bảo vệ môi trường với chủ đề “Cải cách thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường 

- Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”  (sau đây viết tắt là Cuộc thi), cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kêu gọi sự chung tay vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, 

tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền, vai trò tham mưu, 

phối hợp thực hiện của các ngành chức năng và các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh 

về công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; Tuyên truyền các nội 

dung, chỉ tiêu về bảo vệ môi trường trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tuyên 

Quang lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025; Các quy định của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

về bảo vệ môi trường trên địa bàn; 

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp 

và nhân dân trong bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học và phòng, chống thiên tai, 

ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa và kiểm 

soát các nguồn gây ô nhiễm môi trường; cải thiện tình trạng ô nhiễm môi trường các 

cơ sở sản xuất, khu vực nông thôn; nâng cao ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá 

nhân trong công tác bảo vệ môi trường; Thực hiện tốt phong trào “Tuyên Quang 

chung tay xử lý rác thải, chống rác thải nhựa” có giải pháp xử lý và tái chế chất thải 

sinh hoạt, rác thải công nghiệp và chất thải y tế thông thường với công nghệ tiên 

tiến, hiện đại. 

2. Yêu cầu 

2.1. Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả, huy động sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
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động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân 

trên địa bàn tỉnh. 

2.2. Phần mềm Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, đảm bảo tối đa an toàn, 

an ninh thông tin. 

2.3. Có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong việc tổ 

chức Cuộc thi. 

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI CUỘC THI 

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu quy định về bảo vệ môi 

trường với chủ đề “Cải cách thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường - Chung tay 

hành động cho thế giới sạch hơn”   

2. Đối tượng dự thi: Công dân nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam từ 

đủ 15 tuổi trở lên, đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang (trừ những người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký giúp 

việc Cuộc thi, không tham gia Cuộc thi này). 

3. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, 

GIẢI THƯỞNG CUỘC THI 

1. Nội dung 

Người dự thi tham gia trả lời các câu hỏi trắc nghiệm có nội dung liên quan 

đến các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, cụ thể: 

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; 

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII nhiệm kỳ 

2020-2025; 

- Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/10/2020 của Ủy ban nhân dân dân tỉnh về 

tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang;  

- Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày 04/5/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Tuyên Quang phê duyệt Đề án “Tăng cường quản lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

và chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025”; 

- Quyết định số 31/2022/QD-UBND ngày 29/9/2022 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Tuyên Quang Quy định giá dịch vụ và hình thức thu giá dịch vụ thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 

2. Hình thức, cách thức dự thi  

2.1. Hình thức 

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến thông qua Trang thông tin 

điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường. 

2.2. Cách thức dự thi 
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- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính 

hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm Bộ câu hỏi được thiết kế 

sẵn trong thời gian tối đa 30 phút/01 lần thi (Hệ thống phần mềm thi sẽ tự động ngắt 

thời gian làm bài thi khi hết 30 phút, kể từ thời gian người dự thi bắt đầu làm bài 

thi). Mỗi người dự thi sẽ có 01 mã Đề thi gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm trong ngân 

hàng câu hỏi. 

- Bài dự thi chỉ được coi là hợp lệ khi người dự thi trả lời đầy đủ 30 câu hỏi 

và gửi về Ban Tổ chức trong thời gian tổ chức Cuộc thi thông qua phần mềm của 

Cuộc thi. 

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

3.1. Thời gian bắt đầu: Từ ngày 12/9/2023 đến hết ngày 19/9/2023. 

3.2. Thời gian công bố kết quả và trao giải: Cuối tuần thứ 3 tháng 9/2023 

(thời gian cụ thể Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thông báo trực tiếp đến từng cá nhân 

đạt giải). 

4. Giải thưởng cuộc thi 

4.1. Cơ cấu giải thưởng 

- 01 giải nhất: 4.000.000 đồng; 

- 02 giải nhì: 2.5000.000 đồng; 

- 03 giải ba: 1.000.000 đồng; 

- 10 giải khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000 đồng. 

4.2. Tổng kinh phí giải thưởng: 17.000.000 đồng (Mười bảy triệu đồng 

chẵn), trích từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức về bảo vệ môi trường năm 2023.  

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Môi trường, Nước, Khí tượng thuỷ văn và 

Biến đổi khí hậu. 

- Đơn vị phối hợp : Văn phòng Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tuyên 

Quang. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 9/2023. 

2. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Ban ra đề thi, Ban xét giải, Tổ thư ký 

giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Môi trường, Nước, Khí tượng thuỷ văn và Biến đổi 

khí hậu. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 08/9/2023. 



4 
 

  

3. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban ra đề thi. 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/9/2023.  

4. Chuẩn bị phần mềm Cuộc thi; bảo đảm cơ sở hạ tầng kỹ thuật để tổ 

chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an toàn, an ninh thông tin và các vấn đề 

khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin tổ chức Cuộc thi. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Đăng ký đất đai, Sở Tài nguyên và 

Môi trường 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Thời gian thực hiện: Chuẩn bị phần mềm xong trước ngày 10/9/2023; đảm 

bảo an toàn, an ninh thông tin trong suốt thời gian diễn ra Cuộc thi. 

5. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp; 

đăng tải thông tin về Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin 

điện tử của Tỉnh Đoàn Tuyên Quang, Trang thông tin điện tử Sở Tài nguyên và 

Môi trường; xây dựng các chuyên mục thông tin về Cuộc thi trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Môi trường, Nước, Khí tượng thuỷ văn và 

Biến đổi khí hậu. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đăng ký đất đai, Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/9/2023 đến khi kết thúc Cuộc thi. 

6. Tổ chức vận hành Cuộc thi; tổng hợp kết quả, xét giải thưởng 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban xét giải, Tổ thư ký. 

- Thời gian thực hiện: Vận hành Cuộc thi: Từ ngày 12/9/2023 đến hết ngày 

19/9/2023; tổng hợp kết quả, xét giải thưởng: Xong trước ngày 20/9/2023. 

7. Tổng kết, trao thưởng cuộc thi 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Thời gian thực hiện: Cuối tuần thứ 3 tháng 9/2023.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có trách 

nhiệm: Phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người 

lao động thuộc thẩm quyền quản lý tham gia Cuộc thi trách nhiệm, đầy đủ, nhiệt tình 

đảm bảo thời gian. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh; 

Tỉnh đoàn, các Ban, Sở, Ngành, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, Ủy ban nhân 

dân huyện, thành phố tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ 
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lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, Nhân dân, người lao 

động tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi. /. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (Báo cáo); 
- UBMTTQ và các Tổ chức CTXH tỉnh; 
- Tỉnh đoàn; 
- Các Ban, Sở, Ngành cấp tỉnh; 
- UBND huyện, TP; 
- Giám đốc Sở; 
- Các Phó Giám đốc Sở; 
- Phòng TN&MT huyện, thành phố; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;    (T/hiện) 
- CC, VC, người LĐ Sở; 
- Trang TTĐT Sở TN&MT; 
- Lưu: VT, VP.(N). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 
 

 
 

Phạm Mạnh Duyệt 
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